
 

 
Hlavní kancelář SMS ČR 

Starostovský informační servis 2014 

Právní poradna 

 

 

__________________________________________________________________________________________________  

Sdružení místních samospráv ČR             www.smscr.cz   info@smscr.cz 
Zlín – Prštné, Nábřeží 599, 760 01                     577 688 103, 604 345 806 

IČ: 75130165                       č.ú.: 186420360 / 0600  

 

 

 

Znění dotazu:  
Řada obcí pořádá pro své spoluobčany veřejnosti přístupné sportovní a kulturní 

akce, včetně tanečních zábav a diskoték, na kterých prodává lihoviny (od 15 % 

etanolu výše).  Malé obce jsou často jediným subjektem, který v malých vesnicích 

zajišťují kulturní život. Obracíme se proto na Vás s žádostí o metodickou pomoc pro 

splnění všech zákonných povinností. 

 

T.j. vypracování jasného a lehce pochopitelného postupu pro získání koncese a 

vypracování metodického listu pro pořádání těchto akcí. Vycházíme při tom z 

informací, které se k nám dostaly. Podle těchto skutečností bude muset mít obec pro 

prodej alkoholu koncesi a plnit při pořádání takové akce i určité ohlašovací 

povinnosti (např. u příslušného celního úřadu).” 

 

Odpověď:  

 

Vážená paní starostko, 

 

odpověď na Váš dotaz není úplně jednoduchá. Problémem přitom nejsou schopnosti autora 

těchto řádků, ale značná obecnosti právní úpravy, která zjevně neprospívá právní jistotě. 

Z právní úpravy je jasné, že koncesi nepochybně nepotřebují organizace, které alkohol 

neprodávají opakovaně ani za účelem zisku; nahodilý prodej lihovin a alkoholu ovšem 

z pohledu zákona nepředstavuje problém. 

 

Potíž je ovšem s tím, kdy je naplněn požadavek opakovanosti. Podle názoru Ministerstva 

průmyslu a obchodu to je již tehdy, pořádá-li obec dvě až tři akce do roka. To se sice jeví jako 

nepřípadné (každá vesnice, která pořádá jednu zábavu v zimě a jednu v létě, by se této 

povinnosti musela podřídit), leč jde o názor instituce, v jejíž gesci se tento předpis nachází. 

Nadto je třeba podotknout, že při zdůrazňovaném individuálním posuzování toto jediné 

kritérium zjevně nepostačující.  

 

Proto jsem požádal pracovnici Ministerstva průmyslu a obchodu o přípravu metodiky, která 

by obcím v této obtížné problematice udělala jasno. Hotova by měla být na začátku příštího 

týdne. Jakmile ji budeme mít k dispozici, rádi Vám ji přepošleme.  

 

Váš dopis značky / ze dne 

   Email / 22. 4. 2014 

Naše značka 

 

Vyřizuje / linka 

 

Místo odeslání / dne  

Praha/.4. 2014 

    

Věc  

 

Stanovisko SMS ČR k dotazu obce XXX ve věci nových povinností obcí při pořádání akcí 

spojených s prodejem alkoholu   



 

2 
 

Vypracoval: Mgr. Jan Bartonička  

 

 

Upozorňujeme, že tuto službu (odpovědi, rozbory, rešerše) poskytuje Sdružení místních 

samospráv ČR výhradně zástupcům členských obcí, a to bezplatně za podmínky řádné 

úhrady členských příspěvků. Je zcela na tazateli, zda danou odpověď (rozbor, rešerši) 

bude akceptovat. 

 


